
Постановление Совета Министров 

Республики Беларусь от 24 декабря 1992 г. 

№ 775 «О внесении изменений в 

постановление Совета Министров БССР 

от 29 декабря 1990 г. № 349»  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Совета Министров Белорусской ССР 

О предоставлении льгот лицам, необоснованно привлеченным к уголовной 

ответственности в период репрессий 20—50-х годов и впоследствии реабилитированным 

В соответствии с постановлением Верховного Совета БССР от 21 декабря 1990 г. Совет 

Министров Белорусской ССР постановляет: 

1. Предоставить лицам, необоснованно привлеченным к уголовной ответственности в 

период репрессий 20—50-х годов и впоследствии реабилитированным, право на: 

1.1) бесплатное пользование на территории Белорусской ССР городским пассажирским 

транспортом (автобусом, троллейбусом, трамваем), а проживающим в сельской местности 

автобусом на пригородных маршрутах в пределах административного района по месту 

жительства; 

1.2) 50-процентную скидку со стоимости лекарств, приобретаемых по рецептам лечащих 

врачей, а для инвалидов вследствие общего заболевания, трудового увечья и других 

причин (за исключением лиц, инвалидность которых наступила вследствие 

противоправных действий) — на бесплатное приобретение лекарств по рецептам лечащих 

врачей; 

1.3) преимущественное обслуживание в амбулаторно-поликлинических и аптечных 

учреждениях, бесплатное изготовление и ремонт зубных протезов (за исключением 

протезов из драгоценных металлов); 

1.4) первоочередное вступление в садоводческие товарищества; 

1.5) получение беспроцентных ссуд на индивидуальное жилищное строительство, 

приобретение или строительство садовых домиков и на благоустройство садовых 

участков; 

1.6) преимущественную установку квартирных телефонов; 

1.7) использование очередного ежегодного отпуска в удобное время, а также на получение 

дополнительного отпуска без сохранения заработной платы сроком до двух недель в году; 

1.8) первоочередное приобретение билетов на воздушный, железнодорожный, речной и 

междугородный автомобильный транспорт, на культурно-зрелищные мероприятия, на 

первоочередное обслуживание и предоставление услуг в отделениях связи, 



трансагентствах, в ателье, мастерских, приемных пунктах и других предприятиях 

бытового обслуживания населения; 

1.9) преимущественное обеспечение по месту работы, а неработающим — по месту 

получения пенсии путевками в санатории, профилактории и дома отдыха.  

2. Облисполкомам и Минскому горисполкому, Министерству торговли БССР, 

Белкоопсоюзу принять меры к ежемесячному обеспечению лиц, необоснованно 

привлеченных к уголовной ответственности в период репрессий 20—50-х годов и 

впоследствии реабилитированных, через столы заказов продовольственными товарами по 

единым в городской и сельской 

местности нормам потребления. 

3. Исполкомам местных Советов народных депутатов провести обследование 

материально-бытовых условий лиц, необоснованно привлеченных к уголовной 

ответственности в период 

репрессий 20—50-х годов и впоследствии реабилитированных, и осуществить конкретные 

меры по оказанию им необходимой помощи. 

4. Министерству социального обеспечения БССР совместно с заинтересованными 

ведомствами утвердить образец удостоверения о праве на льготы, предусмотренные 

настоящим постановлением, и принять меры к изготовлению необходимого количества 

этих удостоверений по заявкам облисполкомов и Минского горисполкома.  

Удостоверения выдаются исполкомами районных (городс¬ких) Советов народных 

депутатов на основании документов о реабилитации.  

5. Настоящее постановление ввести в действие с 1 февраля 1991 г. 

29 декабря 1990 г. г. Минск № 349 

 


